
EKOLOGJINË
TË KUPTOJMË

Financuar nga Bashkimi Evropian. Megjithatë, pikëpamjet dhe opinioni të shprehur janë ato të autorit(ëve) dhe nuk pasqyrojnë domosdoshmërisht ato të
Bashkimit Evropian ose të Agjencisë Ekzekutive për Edukimin dhe Kulturën e Bashkimit Evropian (EACEA). As Bashkimi Evropian dhe as EACEA nuk

mund të mbajnë përgjegjësi për to.



ÇFARË ËSHTË
NJË MENTALITET
EKOLOGJIK?

NJË VETËDIJE E VETËDIJSHME SE SI
VEPRIMET TONA NDIKOJNË NË MJEDIS.
ZGJEDHJA PËR TË JETUAR NË HARMONI ME
NATYRËN.
REFLEKTIMI MBI ZAKONET E PËRDITSHME
PËR TË ZVOGËLUAR GJURMËN TONË
EKOLOGJIKE.
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PSE TË
REFLEKTOJMË MBI
SJELLJEN E
QËNDRUESHME?

Reflektimi nxit ndryshimin.
Ndihmon në identifikimin e zakoneve të
paqëndrueshme.
Inkurajon përgjegjshmërinë dhe
vendimmarrjen e vetëdijshme.
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ZAKONET PERSONALE –
NJË VËSHTRIM MË I AFËRT

Kryefaqja Rreth kontakt 

✅ Përdorimi i një shisheje uji të ripërdorshme
✅ Ecja ose çiklizmi në vend të drejtimit të makinës
❌ Përdorimi i herëpashershëm i plastikës
njëpërdorimëshe
❌ Lënia e pajisjeve të ndezura gjatë natës
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PRAKTIKAT POZITIVE TË
QËNDRUESHME

Riciklimi dhe kompostimi
Konsumimi i më pak mishit
Mbështetja e markave miqësore me
mjedisin
Ulja e përdorimit të ujit dhe energjisë
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FUSHAT PËR
PËRMIRËSIM

Zvogëloni blerjet e shpejta të modës
Blini më shpesh në zonën tuaj
Shmangni paketimin e tepërt
Edukoni të tjerët rreth qëndrueshmërisë
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REFLEKTIM
EMOCIONAL &
ETIK

Një ndjenjë qëllimi dhe përgjegjësie
Fuqizim përmes veprimeve të vogla
Ndonjëherë sfiduese, por gjithmonë ia
vlen
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NUK KEMI NEVOJË PËR NJË GRUSHT NJERËZISH QË E BËJNË ZERO MBETURINA NË
MËNYRË PERFEKTE. NA DUHEN MILIONA QË E BËJNË KËTË NË MËNYRË

JOPERFEKTE. – ANNE-MARIE BONNEAU
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